
小松島支援学校 学校便り 令和５年度 第１号 令和５年４月２１日発行

こまつしま
〇みんなとかかわる子 〇みんなと学び合う子 〇みんなの中で自分らしく生きる子

つながり かなえる 私たちの未来

令和５年度の始まりに当たって

校長 茂庭 伸幸

この４月に迫支援学校から着任いたしました校長の茂庭伸幸と申します。本校には平成２７年度、

２８年度の２年間勤務しておりました。地域の皆様、保護者の皆様に温かく見守られる中で、子供

たちが伸び伸びと学ぶ小松島支援学校に、御縁があってまた戻ってくることができましたこと、う

れしく思っております。どうぞよろしくお願い申し上げます。

さて、去る４月１０日、１１日にそれぞれ始業式、入学式を執り行いました。今年度の児童生徒

数は、新入生９３名（小学部２３名、中学部１６名、高等部５４名）、転入生２名（小学部２年、

３年）を迎え、合計２７５名（小学部９６名、中学部５３名、高等部１２６名）です。また、松陵

校は２８名（小学部２１名、中学部７名）です。

本校は平成２６年度に県内２１番目の支援学校として開校し、今年度創立１０年目の節目の年を

迎えました。地域の皆様、保護者の皆様をはじめとする関係の皆様の御理解と御支援を賜りながら、

今日まで歩んでまいりました。その間、多くの児童生徒がここで学び、社会に巣立っていきました。

これまで本校に携わってきたたくさんの方々の思いが本校を作り上げ、今日に至っていることを改

めて実感しております。その思いをしっかりと受け止め、これまで築き上げられてきた教育活動を

土台とし、さらに地域に根ざした魅力ある学校に発展させていきたいと存じます。下記に示した本

校の基本理念、目指す子ども像を念頭に置き、職員一丸となって児童生徒一人一人の自立と社会参

加に向けて教育活動を進めてまいります。皆様の御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げま

す。

○ 基本理念「つながる かなえる 私たちの未来」

児童生徒同士のつながり、職員とのつながり、地域の皆様とのつながりなどを大切にしながら、

（つながり）

児童生徒が主体的に自分の未来を思い描き、自分の夢に向かってチャレンジすることを支援し、

（かなえる）

一人一人に応じた社会参加の実現を目指していきます。 （私たちの未来）

○ 目指す子ども像

「みんなとかかわる子」

家庭、学校、地域社会等で必要に応じて様々な人と自分なりの方法や手段でかかわることができる子供。

「みんなと学び合う子」

学習や体験等を通して学んだことや経験したことを活用したり生かしたりすることができる子供。

「みんなの中で自分らしく生きる子」

自分でできることは自分でしたり、家庭、学校、地域社会等で自分の役目や役割を果たしたりする子供。

宮城県立小松島支援学校松陵校
〒981-3108
仙台市泉区松陵４－２８－２
TEL ０２２－７２５－３３１５
FAX ０２２－７２５－３３１６

Eﾒｰﾙkomatusima-sr@od.myswan.ed.jp

担当：総務

松陵校だより

mailto:komatusima-sr@od.myswan.ed.jp


５月・６月の主な予定

※予定が変更になる場合もあります。各学部からのお便り
やお知らせも御確認ください。

日 曜日 ５ 月

1 月 体重測定

2 火

3 水 憲法記念日

4 木 みどりの日

5 金 こどもの日

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水
避難訓練①（ショート）
心電図（小１・４、中１）

11 木

12 金 聴力検査

13 土

14 日

15 月 医ケア巡回指導

16 火 個人面談① １３：３０下校

17 水 個人面談①

18 木
個人面談①
スクールカウンセラー来校日

19 金 小学部：遠足（うみの杜水族館）

20 土

21 日

22 月

23 火
耳鼻科検診
言語聴覚士来校日

24 水

25 木

26 金 小学部：遠足予備日

27 土

28 日

29 月 作業療法士来校日

３０ 火

３１ 水 視力検査

日 曜日 ６ 月

1 木
体重測定
警察音楽隊演奏会

2 金
ＡＬＴ来校日
父母教師会本部役員会

3 土

4 日

5 月 避難訓練②ショート訓練

6 火
学校見学会
中学部：安全教室

7 水

8 木 眼科検診

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火 歯科検診

14 水 小学部：夢コンサート

15 木 中学部：運動会

16 金
ＡＬＴ来校日
スクールカウンセラー来校日

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金 中１・２校外学習

24 土

25 日

26 月 作業療法士来校日

27 火 中３校外学習

28 水 内科検診

29 木 宿泊学習（小５）

30 金 ＡＬＴ来校日

【来校時のお願い】

学校行事や送迎等で来校される際は、保護者用ネームホルダーの着用をお願いいたします。

車でお越しになる方は、授業参観等の行事の際は北側駐車場を、帰りのお迎えの際は西側駐

車場をご利用ください。


